
 

 

 

Diário Oficial do Município 

de Nova Cruz 
INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013 

 

Segunda, 14 de Março de 2016 – Ano III – Edição 730 – Nova Cruz/RN. 

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO CID ARRUDA CÂMARA

PODER EXECUTIVO 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA Nº 66/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 

que rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 
 

 

Art. 1º. Revogar a Portaria nº 041/2016-GP. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário. 

Registre-se e publique-se. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 09 de março de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 67/2016-GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar a servidora MARIA 

GRACINETE DA SILVA, do cargo de 

Supervisora, sob a matrícula nº 118, por 
motivo de aposentadoria por tempo de 

contribuição e idade, conforme nº do 

benefício: 1679196860, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação.  

 

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seu efeitos para o dia 29 

de fevereiro de 2016. 
 

Registre-se, Cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova 

Cruz/RN, em 10 de março de 2016. 
 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 68/2016-GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições 
constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV. 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º. Exonerar a servidora MARIA 

DOMINGOS BEZERRA, do cargo de 

Auxiliar em Enfermagem, sob a matrícula nº 
1544, por motivo de aposentadoria por idade, 

conforme nº do benefício: 1679196160, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação.  

 

 Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seu efeitos para o dia 29 

de fevereiro de 2016. 
 

Registre-se, Cumpra-se e publique-se. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova 

Cruz/RN, em 10 de março de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 69/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 

preconiza a Lei complementar 921/2009 e 
alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 

que rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear o senhor PAULO SÉRGIO 

PEREIRA DE SOUZA para ocupar o cargo 
de Coordenador de Suprimentos e Fundos da 

Secretaria Municipal de Administração, de 

provimento em comissão, com direito a 
percepção da remuneração equivalente ao 

Padrão CC-8. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 

de sua publicação revogadas as disposições em 
contrário, retroagindo seu efeitos para o dia 01 

de março de 2016. 

Registre-se e publique-se. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 10 de março de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PORTARIA Nº 70/2016-GP. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA 

CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 
autoriza a Lei Orgânica deste Município em 

seu Art. 87, inciso XXXIV e respeitando o que 
preconiza a Lei complementar 921/2009 e 

alterações dadas pela a LEI Nº 1.051/2010, 

que rege a Estrutura e Organização do Poder 

Executivo Municipal, considerando a 

necessidade de manter o bom funcionamento 

dos diversos setores da administração pública.  
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º. Nomear o senhor JOÃO LÚCIO DE 

CARVALHO NETO para ocupar o cargo de 

Coordenador de Sistemas de Informática da 

Secretaria Municipal de Administração, de 
provimento em comissão, com direito a 

percepção da remuneração equivalente ao 

Padrão CC-8. 

Art. 2º.  Essa portaria entra em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em 

contrário, retroagindo seu efeitos para o dia 01 

de março de 2016. 

 

Registre-se e publique-se. 

 
Palácio Antônio Arruda Câmara, Nova Cruz-

RN, em 10 de março de 2016. 

 

Cid Arruda Câmara 

Prefeito Constitucional 

 

PODER LEGISLATIVO 

PORTARIA DE Nº 024/2016, DE 14 DE 

MARÇO DE 2016. 
 

O Presidente da Câmara Municipal de Nova 
Cruz, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 

das atribuições constitucionais e em vista o 

que lhe autoriza a Lei Orgânica deste 

município em seu Art. 30, inciso III e o Art. 



----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 2016                                                                                                                                        PÁGINA 02 

                        Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

235, Inciso II do Regulamento Interno e em 
respeito ao que preconiza a Lei nº 925/2011, 

que dispõe sobre a Estrutura Organizacional da 

Câmara Municipal; considerando a 
necessidade de manter o bom funcionamento 

dos setores administrativos do Legislativo 

Municipal. 
 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - Nomear a Sr.ª. Walquíria da Silva, 

brasileira, solteira, RG nº 1.800.792-SSP/RN, 
CPF nº 029.042.004-01, para o cargo de 

provimento de comissão de Monitor de 

Informática. 
 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo os efeitos ao dia 
01 de março de 2016, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 

Registre-se e Publique-se. 

 
Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 14 de março de 2016. 

 

Edson Costa Moreira 

Vereador Presidente 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 


